
Ufficio: Cultura e Turismo 

DETERMINAZIONE NUMERO 127 DEL 12/02/2021 

Oggetto: INTEGRAZIONE SPESA PER ALLACCI TEMPORANEI 
ENERGIA ELETTRICA PER ALLESTIMENTO LUMINARIE NATALIZIE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di seguito si riporta 
integralmente:

============= 

                 
Oggetto: INTEGRAZIONE SPESA PER ALLACCI TEMPORANEI ENERGIA ELETTRICA PER 
ALLESTIMENTO LUMINARIE NATALIZIE. ASSUNZIONE IMPEGNO.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.1094 del 01.12.2020 con cui si provvedeva ad 
assumere l’impegno di spesa per la fornitura di energia elettrica per l’allestimento temporaneo 
delle luminarie natalizie da parte di Prometeo S.p.a., con sede in Via Adriatica, 2 SS 16 KM 309 – 
60027 Osimo (AN) P.I. IT02089000422, per un importo complessivo di € 520,00 (iva compresa) - I.C. 
2037/2020 cap. 239500 del Bilancio di previsione 2020-2022 – CIG: Z382F728FB;

Atteso che la previsione della spesa e la conseguente assunzione del I.C. 2037/2020 per l’importo di 
€ 520,00 sono state effettuate sulla base di quanto preventivato dalla Prometeo S.p.a ma che 
tuttavia tale somma non risulta sufficiente a coprire il costo della fornitura pari ad € 576,72 ( € 
192,24 fattura n. 1873/C del 28.01.2021 - € 192,24 fattura  n. 2716/C del 28.01.2021 e € 192,24 fattura 
n. 1158/C del 28.01.2021), determinato da una variazione delle tariffe successiva all’assunzione 
dell’I.C. 2037/2020 e non tempestivamente comunicate dall’ufficio competente della stessa azienda, 
per cui non si è potuto provvedere all’integrazione dell’impegno nel 2020;

Dato atto e ribadito che la somma di € 520,00 - I.C. 2037/2020 non compre il costo totale pari ad € 
576,72 e pertanto risulta un debito pari ad € 56,72, differenza tra quanto effettivamente dovuto € 
576,72 e quanto impegnato € 520,00 per la fornitura di energia elettrica per gli allestimenti 
temporanei delle luminarie natalizie;



Ritenuto necessario pertanto provvedere ad assumere un impegno di spesa per € 56,72 al fine di 
poter procedere alla copertura della differenza, come sopra specificata, e al saldo della somma 
complessiva di € 576,72 dovuta, per la fornitura di energia elettrica effettivamente erogata per gli 
allestimenti di luminarie natalizie;

Dato atto che il CIG: Z382F728FB è lo stesso assunto per l’affidamento iniziale- determinazione 
n.1094 del 01.12.2020 -  trattandosi di medesima fornitura e medesimo operatore economico;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la Delibera di Consiglio n. 64 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 
Previsionale per il triennio 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 20/01/2021 con la quale è stata approvata 
l’assegnazione delle risorse per il triennio 2021/2023.

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                        F.to   Patrizia Bordi

************************************************************************

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto della propria competenza all’assunzione del presente atto in forza del Decreto 
Sindacale n. 5 del 21.05.2019; 

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

2. di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n.1094 del 01.12.2020 si provvedeva ad 
assumere l’impegno di spesa per la fornitura di energia elettrica per l’allestimento 
temporaneo delle luminarie natalizie da parte di Prometeo S.p.a., con sede in Via 
Adriatica, 2 SS 16 KM 309 – 60027 Osimo (AN) P.I. IT02089000422, per un importo 
complessivo di € 520,00 (iva compresa) - I.C. 2037/2020 cap. 239500 del Bilancio di 
previsione 2020-2022 – CIG: Z382F728FB  e che tale impegno di spesa non è sufficiente a 
coprire il costo effettivo della fornitura pari ad € 576,72, risultato dell’effettivo consumo e 
soprattutto della variazione delle tariffe successiva all’assunzione dell’I.C. 2037/2020 non 
tempestivamente comunicata dall’ufficio competente della stessa azienda, per una 
differenza di € 56,72;

3. di integrare pertanto la spesa per la fornitura di energia elettrica per l’allestimento 
temporaneo delle luminarie natalizie data da Prometeo S.p.a., con sede in Via Adriatica, 2 
SS 16 KM 309 – 60027 Osimo (AN) P.I. IT02089000422- CIG: Z382F728FB per un importo 
pari a € 56,72;



4. di impegnare la spesa di € 56,72 al Cap 239500 del Bilancio di Previsione 2021 CO 2021;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e 
l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto;

7. di dare atto che l’Area Vigilanza del Comune provvederà ad adottare le opportune misure 
di sicurezza atte a tutelare l’incolumità dei partecipanti alla manifestazione stessa.

8. di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato 
dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano 
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento 
di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

9. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza 
della relativa azione amministrativa;

10. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

11. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento 
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile 
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’ esercizio 2021.

 

 



San Severino Marche, li 
12/02/2021 

F.F. Responsabile Area Amministrativa 

TELONI ELISA / ArubaPEC S.p.A. 


